

فقدان يك قاضی عادل

رجال لانلهيهم تجارة ولابيع عن ذكراه وافام الصلوة
وايتاء الزكوة يخافون يوماً تتقلب فيه القلوب والابصار

نظر خدای بینان زره هوی نباشد سفر نیازمندان زره خطا نباشد

خداشناسان و از خدا ترسان همیشه بیاد آفریننده بی نیاز هستند و از هیچ آفریده‌ای باك ندارند. اینگونه مردان را براستی باید از قوائم جامعه و دعائم دین و ارکان یقین دانست. اینان در میدان کارزار شیرانی پیروز، در جهاد بانفس پهلوانانی سرفراز و بای حقوق و اموال مردم نگر پهلوانانی دلسوزند. این افراد در دوستی راستگو، در دشمنی مردانه، در عبادت پیریا و در خدمت بنوع بی تظاهرند. در مقام قضاء و اقامه حدود کمترین گذشتی ندارند و در بیان حق از رنجش دوست و کینه دشمن نمی هراسند.

مرگ کسانی که دارای این اوصافند برای اجتماع زیبایی بزرگ و برای دوستان و آشنایان مایه اندوهی فراموش نشدنی است. در سوم آبان ماه ۴۵ برای جامعه قضاات ایران مصیبتی عظیم روی آورد: مرحوم غلامرضا سمرگانی رئیس اسبق دادگاه عالی انتظامی قضاات پس از نیم قرن قضاء دست از این جهان گذران کشید و بقاء پروردگار دانا و دادگر رفت. او چون عالمی فقیه، قاضی عادل و عالیمقام و خدمتگزاری صدیق بود مماتش برای اسلام ثلمه‌ای است که جبران نمی پذیرد و برای دستگاه قضاء و شیفتگان و طرفداران عدل و حکومت قانون ضایعه‌ای است که باسانی ترمیم نمی شود و برای مردم ایران خسروانی است که هرگز نباید از خاطر برود.

من درباره مراتب عالیة فضل و کمال این مرد متبحر روشندل پاکنهاد قدرت و حال گفتار ندارم و از این درسختی نمی گویم و از بحث و نقد و تاریخ نویسی احتراز می کنم ولی از آنجا که در حدود شش سال متوالی با این قاضی پارسا و آزموده و کهنسال افتخار همکاری داشتم و مستشار دادگاهی بودم که او در شش سال آخر خدمت قضائیش ریاست آنرا بر عهده داشت گواهی می دهم که او را قاضی عادل و در راه کشف حقیقت و جلب رضای خدا مردی بسیار مجاهد و دقیق دیده ام و امیدوارم قضات دانشمند و معمر و مجرب ما از من نرنجند اگر بگویم که او در میان قضات ایران از جمله افراد نادر الوجود و کم نظیر بود. صفت بارز و ممتاز او را باید ایمان کامل و محکم بمبدأ و معاد و زهد و تقوی دانست و از این جهت بود که از یاد خدا غفلت نداشت و تنها از خالق و روز بازخواست الهی می ترسید و دیگری می از مخلوق بدل راه نمی داد و از این رو در انجام وظیفه سنگین قضاء شهامت و شجاعتی داشت که بر استی مانندش را کم دیده ایم .

از ایزد تبارک و تعالی خواستاریم که روان مرحوم غلامرضا گرگانی را غریق انوار رحمت بی منتهای خود سازد و او را بانیکان و پاکان محشور فرماید و در برابر ایمان ثابت و اعمال خیر و خدمات صادقانه او جزای نیکوبوی دهد و قضات جوان ما را که در آینده عهده داران مقامات و مناصب عالیہ قضائی خواهند بود موفق بدارد که پیوسته بیاد خدا باشند و بیاری ستمدیدگان بشتابند و دادآنان را از ستمگران بستانند .

غلامرضا شریفی اقدس